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str. 20 
Nový vzhled má čekárna
na autobusové zastávce

Zásadní opravy se dočkala
čekárna. Na zajímavosti jÍ dodal i
osázený betonový květináč
nebo zbrusu nové lavičky.

1-4/2023
prosinec

Ať je nový rok plný odhodlání 
a síly překonat výzvy, 

které přinesou nové začátky.

str. 14
Setkání seniorů má své
pevné místo v obecním
kalendáři akcí

V loňském roce zastupitelé pro
své starší občany připravili na
jejich každoroční setkání dárek v
podobě zážitku. 

str. 30
3D vánoční výzdoba
tvořila letos vánoční
atmosféru i u nás

V pátek 1. prosince se poprvé
rozsvítil vánoční strom spolu
s 3D prvkem ve tvaru měsíce
s lavičkou. To kouzlo zvládne
jen Mikuláš. Sněhové vločky
se tiše snášely k zemi, Tichá
noc zněla podvečerem - začal
advent. Nejkrásnější svátky v
roce. 

FP



Zastupitelé schválili v roce 2022 prodej
stavebních pozemků a očekávají, že “stárnoucí”
Dolní Lažany výstavbou rodinných domů  
“omládnou”.  V anketě jsme se zeptali, jak  se  
vám  žije v   Dolních   Lažanech a čím byste
přilákali případné zájemce  do naší vesnice.
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úvodní 
slovo

   Petra Kosíková
Život na vesnici mi vyhovuje. Je tu klid, více osobního
prostoru, příroda, spousta vyžití, je o nás dobře postaráno.
Do města je to pár kilometrů, takže dobrá dostupnost do
školy a školky, na nákup nebo do veterinární ordinace. Co
mi tady chybí, tak to je malinký obchůdek, kde by se dalo
koupit čerstvé pečivo.

   Eva Krotká
Pro mě je lepší bydlet na vesnici. Je tu klid, pro děti méně
nástrah a spoustu krásných míst k procházkám. Naše
vesnice je pěkně upravená a je kousek od města.

anketa

Lenka a Rostislav Koudelkovi
Lenka: Já jsem ráda na vesnici, je tu klid a lidé mají k sobě
blíž.
Rosťa: Za mě je lepší žít ve městě. Méně práce kolem
chalupy a trošku víc času na zábavu.
Lenka: Tady je klid, pohoda a méně městského šrumce.
Rosťa: S tím nesouhlasím, během léta si tudy krátí cestu
kamiony a “klaďáci” a provoz se vždycky znásobí.

Petr Kalenda
Teď momentálně by pro mě bylo lepší bydlet ve městě. A na
stáří bych se vrátil na vesnici. Ve městě je větší volnost, méně
starostí o barák, zahradu, dřevo atd. Jinak jsme pohodová
obec s pěknou přírodou. Chybí mi tady malý obchůdek a to
hlavně v zimě. Na vsi nedáš bez auta ani ránu. 

Jan Kalenda
Mně je dobře na vsi. Ve městě bych neměl co dělat, tady
vládne klid a pohoda.

   František Tenkl
Narodil jsem se, vyrůstal a téměř celý život bydlel v Třebíči,
takže jsem v podstatě městský člověk. Pak jsme se ale
pustili do opravy domu po dědečkovi a já jsem zjistil, že na
vesnici to vůbec není tak špatné. Je tady klid, hodně akcí
pro všechny, nádherné okolí a příjemné posezení se
sousedy u piva       .

Vážení a milí spoluobčané,

   vánoční svátky jsou už dávno za
námi a já věřím, že jsme je všichni
využili ke zklidnění a odpočinku, a
hlavně, že jsme strávili vánoční čas a
pohodu s lidmi, které máme rádi.  

   S radostí Vás vítám v novém čísle,
lépe řečeno čtyřčíslí, obecního
zpravodaje, který přináší možnost
pohledu zpět. Od posledního čísla
uplynul bezmála rok, a proto je toto
číslo opravdu nabité, až jsem se bála,
že se na všechna témata ani
nedostane. Ale povedlo se a Vy si tak
můžete přečíst o proběhlých
společenských akcích, o naší práci v
obci, o tom, co nás čeká v nejbližší
době a dalších zajímavostech.  Celý
minulý rok jsme společně vytvářeli
prostředí, ve kterém je radost žít. Díky
Vám všem za aktivní účast a
příspěvek, kterým jste formovali naši
obec. 

Poděkování za krásu naší vesnice
  Chtěla bych touto cestou také vyjádřit
upřímné poděkování  všem občanům,
ale i  chalupářům  za   jejich úsilí a   péči 
o domy a zahrádky. Každá upravená
zahrádka a pečlivě udržovaný dům
představují příspěvek k celkovému
dojmu, který naše vesnice vytváří. Je
pěkné vidět, jak se společně staráme o
naše prostředí, v kterém je radost žít, a
které můžeme nazývat svým
domovem. 
  
    Přeji nám všem další krásné chvíle v
naší vesnici a těším se na společné
okamžiky. Krásný začátek roku,
hlavně zdraví a dobrou náladu. 

Dana Durdová



chodbě a František Hruška  měl
na starosti elektroinstalaci.  
Instalatérské práce odvedli žáci
SŠŘS pod vedením učitele OV a o
výmalbu rekonstruovaných
prostor  se postarali zaměstnanci
obce.  Materiál, práce a
profesionální technologie stály
celkem 286 396 Kč. (dd)
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Ohňostroj ozářil Lažany na Nový rokOhňostroj ozářil Lažany na Nový rok
Novoroční ohňostroj je tradiční součástí oslav přechodu do nového roku a také uvítáním
něčeho nového. Tímto způsobem jsme přivítali i rok 2023.

Obec Dolní Lažany tradičně
uspořádala novoroční
ohňostroj vedle budovy
obecního úřadu. Příliš
návštěvníků se nesešlo, o to
přátelštější byla atmosféra.
Po krátkém přání starostky
obce a společném přípitku
mohli přítomní zhlédnout
připravený 180vteřinový  
ohňostroj. 

 Nedostatek skladovacích
prostor v obci je dlouhodobou
záležitostí. Snad právě proto
byla tahle potřeba naším prvním
“budovatelským” počinem, kdy
se pravá část přísálí  rozdělila
příčkou, a tím vznikly nově
skladovací prostory.  
   Práce započaly také na úpravě
chodby - snížené stropy se
zapuštěným osvětlením, změna
černých   lišt a   soklů  obložení  
na bílou a výměna nevzhledných
dveří za nové, také v bílé barvě,
celou chodbu projasnila a
opticky rozšířila. 
   Pracovalo se i na úpravách v
přísálí. Posunutí výčepního
pultu, úprava kuchyňské linky a
rozšíření pracovní plochy ocenili
určitě všichni, kdo tento prostor
už někdy využili. Stejně tak
mohli ocenit pořízené
technologie - myčku na nádobí a
lednici. Vertikální žaluzie       
rozdělí prostor a pomohou               
vytvořit útulné místo pro menší
společnost.  

První projekt nového zastupitelstva
Projekt byl zaměřen na rekonstrukci a úpravu chodby obecního úřadu, vytvoření
skladu a modernizaci přísálí včetně pořízení nových technologií.

   Velmi dobrou práci odvedli
všichni, převážně místní,
řemeslníci, kteří  se  podíleli na
dokončení celého díla. Zednické
práce  jsou dílem Mirka
Papouška,  truhlářské práce
zastal Rosťa Koudelka a Láďa
Papoušek, Zdeněk Přibyl  
vytvořil sádrokartonový strop v 
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    Mnoho se nás u hospody  v
Bítovánkách to sobotní
dopoledne sice nesešlo, o to
odhodlaněji jsme vyrazili na
kopec s poetickým jménem
Mařenka. Zdatnější jedinci se
mohli na samotném vrcholu
pokochat výhledem z
rozhledny. Výlet jsme zakončili
opečením buřtů. 
       Po výstupu nás kromě
rozhledny nově přivítal anděl,
který má symbolizovat dívku
Marianu, potažmo horu
Mařenku a rozhlednu. Hlavní
myšlenkou  zrodu anděla  bylo
ukázat světu, že stále jsou lidé,
kteří jsou ochotni dělat  věci
nezištně, přispět na dobrou věc
dobrovolně a prostě z vlastní
vůle.  A odkaz kovářů: “Anděl
strážný, ukován k příležitosti 10.
výročí rozhledny na Mařence,
aby ochraňoval nejen Mařenku,
ale i všechny obyvatele
přilehlých obcí. “
   Milí pochodníci, těší nás, že jste
našli chuť a odhodlání se po
vánočních svátcích projít a
trochu protáhnout.

NOVOROČNÍ VÝŠLAP NA MAŘENKUNOVOROČNÍ VÝŠLAP NA MAŘENKUNOVOROČNÍ VÝŠLAP NA MAŘENKU
První sobotu v novém roce vyráží členové Sokolské župy plukovníka Švece na Mařenku
- nejvyšší kopec Třebíčska a my s nimi. Lažanští mohli společně už počtvrté zažít
slavnostní okamžik pozdravení se s novým rokem, známými a přáteli.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
Vážení dárci, 
i v loňském roce k Vám přišli Kašpar,
Melichar a Baltazar. Jako vždy
přinesli radost a Boží požehnání, Vy
jste jim naopak nadělili do kasičky  
Oblastní  charity.

6 803 korun



(dd)
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Ohlédnutí za společenským plesemOhlédnutí za společenským plesem
Plesy jsou jednou z nejzábavnějších společenských událostí. Nabízejí kombinaci tance,
hudby a dobré společnosti. Jsou také skvělou příležitostí k seznámení se s novými lidmi,
a k rozvoji svých tanečních dovedností.

  Obecní úřad Dolní Lažany ve
spolupráci s členy SDH připravil
Společenský ples, který se
uskutečnil v prostorách obecního
úřadu. Tanečníky úspěšně celým
večerem provázela osvědčená
kapela „KALÍŠCI“. Kdo se
náročným pohybem unavil
anebo měl jen chuť na  něco  
dobrého,   mohl   zajít  na   bar,  kde

mladí hasiči  připravovali také
míchané nápoje a nechyběl
půlnoční gulášek.   
  Ples významně podpořilo velké
množství sponzorů. Celkem bylo
po slosování výherních lístků
rozdáno 120 cen. Nejhodnotnější z
nich byl robotický vysavač.  Snad
potěšila i cena “útěchy”. 
     Vážení         návštěvníci          plesu,

dovolte, abych vám poděkovala za
účast a podporu a současně
pozvala na ples letošní, který se
koná 17. února 2024. Vaší přízně si
velice vážíme a nejspíš ani
netušíte, jakou radost nám činí
vidět každoročně známé tváře,
přátele a kamarády, kteří se k nám
rádi vracejí.



(dd)
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    Sál v budově obecního úřadu od
druhé hodiny ožil  smíchem
malých víl, čarodějnic, princezen,
vodníků, včelek, tygříků, policistů
či jiných pohádkových postav.  
Zkrátka, přišli všichni, kdo mají
rádi  zábavu, dětský smích, veselí
a dovádění. Celým odpolednem
provázela starostka Dana
Durdová s Janou Papouškovou,
roli animátorek na sebe převzala
děvčata Kačka s Romčou. V
kostýmech moderátorek udávala
tempo karnevalu, a že to byl
kvapík! Tančilo se, zpívalo,
soutěžilo, přítomné masky se
dočkaly krásných odměn v
podobě malé a velké tomboly. 
   Velký dík patří těm, kteří se
zapojili do příprav a organizace
hlavního dne, v neposlední řadě
děkujeme všem sponzorům, kteří
akci podpořili finančně nebo dary
do tomboly. Rozzářené dětské
tváře nám všem byly největší
odměnou. Věříme, že jste si
karnevalové dovádění užili.

karnevalové veselí aneb s námi se nikdo nenudil
Součástí masopustního období jsou maškarní průvody, plesy a veselé
karnevaly. Dětský karneval je společenská událost, kterou děti milují a jeden
takový, se uskutečnil v sobotu 4. března v Dolních Lažanech. Přípravy jsou u
konce, karnevalový rej může začít.



Doufáme, že si každá stavební
parcela najde své majitele. (dd)

     Jedním z významných projektů
plánovaných obcí pro rok 2023 byl
prodej osmi stavebních pozemků
ve dvou lokalitách, které jsou v
platném územním plánu určeny
pro zástavbu.  Za účelem přípravy
výstavby vznikla studie umístění
prodávaných pozemků a
příjezdové komunikace.  
   Způsob prodeje byl stanoven
obálkovou metodou, kdy je
kupující smluvně motivován k co
nejrychlejší výstavbě. Na
zveřejněný záměr  prodeje
stavebních pozemků reagoval
pouze jeden zájemce, který
předložil  také nabídku, a to na  
pozemek parcelní č. 78/9 v
katastrálním území Dolní Lažany. 
   Zastupitelstvo obce schválilo na
svém zasedání prodej pozemku
uvedeného   o    výměře 
1 009 m2 za kupní cenu 303 663 Kč
manželům Šimečkovým. Ty čeká
nejen výstavba  domu, ale
zasíťování pozemku. Přejeme, aby
se mladé rodině u nás dobře žilo.

Dolní Lažany, stejně jako mnohé vesnice, populačně „zestárly“. V uplynulých
desetiletích opouštěli vesnici především mladí lidé. Nyní potřebujeme navýšit počet
trvalých obyvatel, kteří chtějí žít na vesnici a s vesnicí. 

Prodej obecních stavebních parcel
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Záměr o prodeji zbývajících sedmi
pozemků   bude   zveřejněn  znovu.

Statistika obyvatel obce Dolní Lažany k 1. 1. 2023
Děti do 15 let

chlapci
dívky

  

Děti 15 - 18  let

chlapci
dívky

Dospělí

muži 
ženy

z toho:
dospělí nad 60 let

23

13
10

9

2
7

123

64
59

43

Celkem obyvatel

Průměrný věk obyvatel

155

42,62

(z toho 4 trvale žijí v cizině)



(dd)

Velikonoční
hrkání

Letos držela tradici tahle parta..

Když zvony odlétnou na Zelený čtvrtek 
do Říma, musí je někdo nahradit.

Velikonoční hrkání bylo záležitostí mladších kluků ze
vsi. Od čtvrtečního odpoledne se řadili do průvodu,
vpředu nejmladší, vzadu nejstarší,  aby nahradili
zvony. Končili na Bílou sobotu, kdy při svých
zastávkách u jednotlivých domů od vás dostali
štědrou  odměnu .
Děti se na hrkání těšily, i když jim trochu vadilo ranní
vstávání,  svou roli  braly  velmi vážně.  (dd)
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Lažanské „tvořilky“ se sešly na Zelený čtvrtekLažanské „tvořilky“ se sešly na Zelený čtvrtek
I když za okny sem tam poletovaly vločky sněhu, měli jsme tu konečně jaro a s ním i
Velikonoce. Rozkvetly první jarní květiny, které nás potěšily svým půvabem a živými
barvami. Právě první jarní kvítí nám posloužilo jako základ pro jarní dekoraci, kterou si
přišly lažanské ženy a děvčata vyrobit.

Jaro je zde a s ním i naše touha
vyzdobit si domov hezkou přírodní
dekorací. Snad mohu za všechny
účastnice říct, že se na každé
tvoření moc těšíme. Tentokrát se s
námi Ing. Václava Trojanová
pustila   do    výroby   velikonočního 

s chutí do práce. Výsledky byly
okouzlující, ale odpoledne pro
mnohé nekončilo vyrobenou
dekorací. Některé z účastnic rády
přijaly pozvání hasičů na jedno
zelené, které k Zelenému čtvrtku
neodmyslitelně patří. 

košíku. Osázet jarními
cibulovinami či jinými květinami,
přidat mech a proutky a zdobit
podle vlastního vkusu a fantazie
vajíčky, stužkami a pentličkami. 
     Šikovné ruce všech účastnic se,
za milé   asistence  floristek, pustily 



Běžel tudy zajíček, houpy, houpy, ... 

…ano, běžel návsí Dolních Lažan a schoval zde velikonoční poklad. Přestože Velikonoce
nepatří mezi svátky, kdy by bylo tradicí navzájem se obdarovávat, má darování dárku
na Velikonoce jednu výjimku. Víte jakou? Samozřejmě se jedná o hledání
velikonočního zajíčka – i když to není zcela tradiční český symbol - a obdarovanými
jsou děti. 
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      Nedělní odpoledne o Velikonocích se
holky a kluci sešli v doprovodu rodičů či
prarodičů na návsi pod přístřeškem.
Společně se pozdravili s místními
zaječími slečnami a po veselé   rozcvičce   
se   pustili  do  plnění   úkolů  a hledání
sladkých odměn. Naše zaječice totiž při
svém pobíhání poztrácely spoustu
dobrot, které se podařilo dětem najít a
posbírat. Na závěr pak děti mohly se
zajíčky vstoupit do „jeskyně“ s
pokladem. Pokud rozluštily položené
hádanky a využily indicie, otevřela se jim
truhla s pokladem, kde na ně čekalo další
překvapení – tentokrát čokoládové.
      Je pravdou, že tahle akce pomalu
získává punc tradice a vždy se konala v
malebném koutu naší vesnice, u rybníku
Zámeček. Letošní počasí a podmáčená
půda neskýtala pro dětské skotačení
nejvhodnější podmínky, proto jsme ji
uspořádali na návsi. Přesto ani tentokrát
pečlivě připravená akce neztratila nic ze
svého kouzla. (dd)
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Oprava okapů byla nezbytná kvůli stáří a opotřebení
stávajících konstrukcí, které již svoji funkci neplnily
efektivně. Firma Alfréda Möllera přistoupila k projektu s
odborným pohledem a důrazem na kvalitu provedení. Oprava
okapů nejen zlepšila vzhled budovy obecního úřadu, ale také
zajišťuje efektivní odvodnění a ochranu před atmosférickými
vlivy.  Oprava stála 15 675 korun.

  I přes skromnou účast se
dobrovolníci, kteří se zúčastnili,
chopili rukavic a pytlů a vyrazili na
čištění okolí naší obce. Bez ohledu na
tuto skutečnost bylo jejich odhodlání
a pečlivost při odstraňování nečistot
a odpadků příkladná.
    Rádi bychom poděkovali všem
dobrovolníkům, kteří se zúčastnili
této akce. Vaše účast byla cenná a
ukázala, že i malý krok může mít
velký význam v udržování krásného
prostředí. Vyzýváme všechny naše
spoluobčany k zapojení do
podobných iniciativ i k udržování
naší obce v čistotě. Čistá Vysočina je
příležitost k tomu, abychom ukázali
lásku k naší krásné obci.

(dd)

(dd)

Oprava okapů na
budově OÚ

Čistá Vysočina s malou účastí
Ve snaze přispět ke kráse našeho domova jsme se zapojili do akce "Čistá Vysočina", která
se uskutečnila  v pátek 21. dubna. Účast nebyla nijak vysoká, přesto snaha o zachování
čisté okolní krajiny došla naplnění.

Kolik odpadů jsme vyprodukovali v roce 2023?

NA POPLATCÍCH VYBRÁNO: 118 251 Kč 

33,99 t

TKO SKLO PLAST KOVY PAPÍRBIO

35 t

2,5 t 2,8 t 0,3 t 1,6 t

NÁKLADY OBCE: 212 251 Kč 



V dávných dobách lidé věřili, že o filipojakubské noci vládly zlé síly a čarodějnice se slétaly na sabaty. Proto se na
kopcích pálily ohně, které fungovaly jako ochrana vesnic před čarodějnicemi.  Když se dnes řekne pálení
čarodějnic, vybaví se nám táborák, hořící figurína čarodějnice, opékání špekáčků, muzika a popíjení
alkoholických nápojů. Nejinak tomu je i u nás, ale jde o setkání  příjemné, které potěší malé i velké. (dd)

Od pradávna strom představoval strážného ducha obce, proto i letošní vybraný strom na máj byl silný, rovný a
vysoký. Zelený vršek koruny ozdobily dívky pestrobarevnými fábory z krepového papíru. Silné mužské paže
starou technikou postavily připravený kmen, který se musel celou noc hlídat, protože podříznutá máj by
znamenala pěknou ostudu.

Zvyk pálení čarodějnic, tedy pálení ohňů v předvečer 1. máje, patří k tradicím, které se v
masovém měřítku dodržují dodnes. V Dolních Lažanech tomu předchází tradiční stavění
máje.

pálení čarodějnic
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Dne 28. března 1926 uspořádala míst.
osvět. komise dva veřejné radiofonické
koncerty amplionem (přijímací stanice
rotmistra Komendy ze Znojma), aby se
občanstvo s touto epochální vymožeností
seznámilo. (Pisatel svůj soukromý radiový
přijímač měl již od r. 1925).
Dne 28. září 1926 v 16 hodin 43 minut
pozoroval jsem asi 2 vteřiny trvající
zemětřesení, při němž volně pověšené
náčiní kuchyňské zvonilo o zeď. Též podlaha
se stolem zdála se pohybovati ve směru od
severozápadu, což se přenášelo na osoby,
které se mírně zakymácely, což jsem
pozoroval sedě za stolem se ženou i sám
na sobě.

19461946
Od 28. ledna 1946 bylo zavedeno pětidenní
vyučování na všech školách s tím, že bude
volná sobota. (Doposud na obecních školách
byl volný čtvrtek) na měšťanských školách se
učilo 6 dní.
Dne    1. prosince 1946   o 3. hodině ranní  byl

19661966

V posledních letech si naši občané zřizují
ústřední a etážové topení na tuhá paliva,
které jim šetří paliva a umožňuje vytápění
všech místností jejich domů. Cena celkové
montáže topení, včetně rozvodů a kotle se
pohybuje v rozmezí 10 – 20 000,- Kč.
Ve čtvrtek 6. května večer asi v 21 hodin
jsme pozorovali u nás zemětřesení. Došlo k
několika záchvěvům země, které se projevily
drnčením    dveří     a    oken.   Ohnisko  bylo 

Zdejší rodák Jaroslav Galus, 25letý rolnický
syn z čísla 13, byl dne 1. července 1936 v
Collegiu maximu právnické fakulty Karlovy
university v Praze prohlášen doktorem věd
právních a státních.
Sčítání psů ve zdejší obci vykázalo celkem
48 psů, z toho připadá na Dolní Lažany 36
psů (z nich 1 honící pes) a na Horní Lažany
12 psů (1 honící pes). Úhrnný počet koní v
Dolních a Horních Lažanech u 15 majitelů
činí 34 koní.

Národní výbor přidělil pro stavebníky
rodinných domků následující místa: Vedle
Krotkových č. 53 – Břinek František, Vejtasa
Miroslav, vedle Krublových č. 53 – Gráf
Jaroslav.
Na pozemku za Muzikářovýma pode vsí bylo
započato se stavbou porodny pro 36 prasnic
s odchovem a se stavbou mostní váhy na
100 q. stavbu vede Josef Plocek, zedník č. 17.

19261926

19361936

19561956

ŠESTKY z kroniky 
  Dnešní zpravodaj opět přináší
pokračování seriálu "... z kroniky". V
tomto příspěvku kronikář Karel Linha
uvádí zajímavosti, které se v naší obci
udály za poslední století a mimo jiné
říká: "Prvním kronikářem obce byl zdejší
řídící učitel  obecní školy Jaroslav
Sobotka. První zápisy do   Obecní kroniky 

jsou datovány k dubnu 1925, kdy se ohlíží i
do minulosti."

zaveden zimní čas, posunutím hodinových
ručiček o 1 hodinu zpět.

Na jaře 1966 byly skáceny dva velké topoly,
které vévodily lažanské návsi. Oba byly již
značně prohnilé a vadily v provozu po
cestě.
Během roku 1965 a 1966 se prováděla,
většinou brigádnicky, generální oprava
školy, současně byly vybudovány kancelář
MNV, sklad CO a místní knihovna. Ze třídy a
kabinetu byl udělán sál. Celkový náklad,
včetně nových oken, vymalování, opravené
střechy a nového plotu činily 42 759,- Kč.

19761976
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V sobotu 4. června odpoledne se poměrně
velká část obyvatel obce zúčastnila
ojedinělé události. U silnice na Horní
Lažany je křížek sv. Cyrila a Metoděje, který
nechal na své náklady opravit
moravskobudějovický Pavel Krištof Novák,
jehož pradědeček pocházel z Dolních
Lažan. A tento křížek požehnal šebkovický
kněz Václav Kříž.

Kluziště na návsi bylo plně využíváno dětmi
i dospělými po oba zimní měsíce leden a
únor. Voda na stříkání se používala z části z
vodovodu, ale převážně z obecní studny u
Krotkých. Někdy bylo na ledě i 20 a více
bruslařů najednou.
13. prosince v odpoledních hodinách
zahořelo ve sklepě bytovky č. 16. Při topení
vzniklo zahoření dřevěných briket a
nepořádku ve sklepě. Požár uhasili
profesionální hasiči z Mor. Budějovic a
Jaroměřic.

29. září začali pracovníci Zem. stavebního
sdružení z M. Budějovic a stavební skupina
OV v čele se St. Krištofem, stavbu
vodovodu. V letošním roce se provedlo
napojení na hlavní řád Vranov – Třebíč a
dále vedení od Křížové krajiny, kde je
provedeno napojení přes pole za Husovu
stodolu k Pitauerovým a přes zavezený
rybníček k silnici.
Svaz zahrádkářů uspořádal 8. a 9. listopadu
v sále školy Výstavu ovoce a zeleniny. Přes
220 vzorků ovoce a zeleniny vystavovalo 18
zahrádkářů z Dolních Lažan, 14 zahrádkářů
z Vícenic, 4 z Mor. Budějovic, 1 ze Šebkovic,
z Bohušic a z Kojetic.

Hlavním úkolem letošního roku byla
příprava a zavedení plynu do naší obce.
Předběžná cena zavedení do obce bude asi
2,5 mil. Korun, přípojky do jednotlivých
domů asi 60 000,- Kč. Plyn se zavádí proto,
že je levnější než elektrický proud.
12. října 1996 bylo u nás vidět částečné
zatmění slunce. Mezi 16 a 17 hodinou, kdy
se vyčasilo, bylo měsícem zakryto až 60 %
slunce. Pomocí začazeného skla je
pozorovali četní naši občané.

v oblasti jihovýchodních Alp na hranicích Itálie,
Jugoslávie a Rakouska.

19861986

19961996

20162016

20062006

Koncem měsíce ledna (v sobotu 30.1.)
uspořádala  obec  Obecní  zabíjačku, kterou

Zdroj: obecní kroniky
Karel Linha - kronikář.

Vážení spoluobčané,

rádi bychom Vás oslovili s prosbou a
zároveň výzvou ke spolupráci na
tvorbě našeho obecního zpravodaje.
Každý z nás má svůj příběh,
zkušenosti a názory na život v naší
obci, a já věřím, že právě tato pestrost
může vytvořit zajímavou mozaiku.

Máte-li zajímavý příběh, nebo se
chcete podělit o zážitek, neváhejte
nám napsat.  Každý Váš příspěvek
může přinést nový pohled  a
zpříjemnit čtení pro nás všechny. 
 
 Vaše postřehy  a nápady posílejte na:
podatelna@dolnilazany.cz

Budeme rádi za každý váš
příspěvek!

Výzva ke spolupráci na
tvorbě obecního zpravodaje

si většina místních již oblíbila. Po obědě již
začali přicházet první zájemci a mohli si
koupit všechny zabijačkové pochoutky i
maso a sádlo.



odpoledne se nezpívaly pouze
“lidovky”, ale oba protagonisté
vyprávěli, vzpomínali , mimo jiné i
na Karla Gotta a Hanku Zagorovou
a nechyběly některé z jejich písní.
Rozhodně bylo veselo. Seniorům
vystoupení rozproudilo každou
žilku v těle. V jejich tvářích se
zračila radost ze setkání , při němž
nechyběly ani chvíle na
vzpomínky, na dny a měsíce, jak je
život ve vesnici přinášel . (dd)
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Setkání seniorů zahřálo u srdce 
a vykouzlilo úsměv na tvářích 
Setkání seniorů zahřálo u srdce 
a vykouzlilo úsměv na tvářích 
Jsou lidé v seniorském věku, kteří s přibývajícími léty touží po klidu, uzavírají se třeba
kvůli nemoci nebo z jiných důvodů do sebe a častěji vyhledávají ústraní.   Ti druzí, a těch
je stále dost, naopak touží po společnosti svých vrstevníků, s nimiž je spojují stejné
zájmy i vzpomínky na léta prožitá v každodenním životě ve své obci.

     V Lažanech na spoluobčany v
důchodovém věku  obecní úřad
nezapomíná a pořádá pro ně
každoročně setkání. Úcta, kterou
jim nyní projevil, nebylo jen
poděkování za jejich celoživotní
práci, ale i ocenění jejich současné
aktivity, která je pro ně  stále
naprostou samozřejmostí. 
           Bylo to krásné setkání, které
zahájila starostka obce a spolu se
zastupiteli   si    připili se   seniory na 

jejich zdraví. Po pohoštění se
dostalo na řadu vystoupení
známého folklorního zpěváka
Jiřího Helána, z příznivců lidové
hudby snad není nikdo, kdo by
jeho jméno neznal, a Hanky
Cvrkalové.  “Zpívejte, a také máte
možnost s námi tancovat. Místa je tu
dost.”  vybídl všechny přítomné Jiří
Helán. A stalo se. Senioři se
rozezpívali jako zamlada,
odvážnější      přidali     i      tanec !    To 



    Svůj mezinárodní den slaví maminky,
děti i tatínkové. Obec pro každou
skupinu připravila výjezdní program,
pouze pánové nabídku využili a vydali
se společně do humpoleckého pivovaru. 
  “Zbrusu nové návštěvnické centrum
pivovaru bylo výchozím bodem prohlídky,
během které jsme mohli poznat zdejší
pivovar a pivo  opravdu důvěrně. V
kinosále jsme nejdříve zhlédli film s
příběhem značky BERNARD. Pak už jsme
mohli na živo poznat chutě a vůně surovin,
pocítili jsme teplo varny i chlad ležáckých
sklepů a třeba i prohodili pár slov s lidmi,
kteří pivo vaří. V pivnici jsme ochutnali
vzorně ošetřené čerstvé pivo a vynikající
jídlo. Na cestu domů si mohl každý  pořídit
něco pěkného na památku, nebo vybrat
dárek pro své blízké.”  popsal průběh
návštěvy organizátor této akce Petr D.

Horního Újezdu a dále se vydali k vinařské obci
Kojetice na Moravě, kde je vrchol naší trasy. Vítán
byl každý, kdo chtěl vyrazit na kolo a užít si krásné
počasí s pohodovými lidmi. (dd)

(dd)

      Cílem cesty je posedět na Sádku, občerstvit se
něčím dobrým, ochutnat víno ze zdejších vinic a
hlavně -  protáhnout a rozhýbat tělo. Při plánování
trasy    jsme     využili     cyklostezku    ze    Šebkovic    do 

Cyklovýlet na Sádek se konal popáté. 
Krátký cyklovýlet, na jehož pátý ročník obec pozvala všechny nadšené cyklisty, nás opět
zavedl k nedalekému hradu Sádek. V okolí hradu se nachází také stejnojmenné
vinařství, které se pyšní nejvýše položenými vinicemi na Moravě.

den otců OSLAVILI JAK SE PATŘÍ
Den otců se slaví třetí neděli v červnu a v minulém roce si oslavu tohoto svátku pánové
náležitě užili. Návštěva pivovaru Bernard je zaručeně potěšila, stejně jako výborný steak
nebo jiná specialita pivovaru. 
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Červen se chýlí ke konci a za dveřmi jsou letní prázdniny, na které se těší všichni školáci,
stejně jako jejich rodiče a učitelé. V Dolních Lažanech je v páteční podvečer 23. června
přivítali všichni, které těší společná setkání. Vše se odehrálo v kouzelném prostředí
rybníku Zámeček.

     Mnozí od prázdnin očekávají
dobrodružství, proč se tedy
nenaladit do té správné pohody a
nálady a neužít si. Co takhle jízda s
větrem o závod v kaipanu? A že
nevíte, co je kaipan? Tak to je
„závoďák“, který si vlastními
silami sestavili žáci Střední školy
řemesel a služeb z Moravských
Budějovic a s laskavým svolením
ředitel školy Tomáše Dolejského
profesionální řidič Petr Fouma
svezl každého zájemce. A nebyly to
pouze  děti,  kdo se  zajímal  a využil
jeho služby.  Připravena byla také 

 Začátek léta byl zahájen letní brigádou,
která se zaměřila na úpravu a úklid okolí
místního rybníka. Tato iniciativa,
spojující práci a péči o přírodu, má za cíl
nejen zlepšit estetiku místa, ale také
vytvořit příjemné prostředí pro místní
obyvatele a návštěvníky.

Brigáda na úpravě
okolí zámečku

Podvečer ve znamení
přicházejících prázdnin
Podvečer ve znamení
přicházejících prázdnin

   Rybník Zámeček je nejen malebným kouskem
přírody, ale i důležitým ekosystémem pro místní flóru
a faunu. Každý, kdo se  zapojil do dobrovolnické
brigády s cílem vylepšit okolí oblíbeného rybníka
Zámeček, měl skvělou příležitost přispět ke zkrášlení
přírodního prostředí.  Jedním z hlavních cílů brigády
bylo sečení zmol kolem přítoku. Dobrovolníci se chopili
sekaček a křovinořezů, jiní skládali dřevo nebo vytrhali
plevel v živém plotu. Všichni s radostí pracovali na
vytvoření čistého a příjemného prostoru. 
    Dalším  důležitým úkolem byly truhlářské úpravy  v
chatě u rybníka. O  renovaci se  postaral  Láďa Papoušek

a vytvořil přívětivý prostor  pro akce a setkání.
Chata nyní disponuje lednicí, plynovým sporákem,
dřezem, to vše usnadňuje obsluhu během akcí.
   Celé odpoledne bylo provoněno vůní sečené trávy
a dřeva, ale také vůní společného úsilí a radosti z
práce pro společné dobro. Organizátoři brigády se
postarali o osvěžující nápoje, které dodaly
dobrovolníkům potřebnou energii na pokračování v
práci. Zastupitelé děkuji všem dobrovolníkům, kteří
se zapojili. Brigáda na rybníku Zámeček nejen
zlepšila vzhled a funkčnost tohoto krásného místa,
ale také posílila pouta mezi občany. (dd)
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vyděšení, ale naopak si to užili. A to
se povedlo! Poděkování patří všem
zúčastněným, organizátorům i
Pepovi Zemanovi za skvělý hudební
doprovod.
 Večer končí a nezbývá než zvolat:
„Hurá prázdniny!“ a doufejme, že k
nám budou příznivé co do počasí,
odpočinku, splnění našich plánů i
přání a hlavně zdraví nás všech.

K dětem se přidaly pohádkové
postavy, aby je přesvědčily o tom, že
stezka odvahy nemusí být jen
zábavou letních táborů. Se
soumrakem tak mohlo začít to pravé
dobrodružství plné úkolů a odvahy,
při kterém nechyběli vodníci,   
čarodějnice,   víly    či čerti.
Zároveň bylo třeba dohlédnout na
to,  aby  malí  nebojsové   nebyli  jen   

námořnická stezka. Odvážlivci se
proměnili v mořské vlky a v člunu
přeručkovali po nataženém lanu
rybník tam i zpět. Svoji trpělivost si
mohly děti vyzkoušet při
protahování drátěného bludiště s
akustickým signálem.  Nechyběl
oheň, buřty, kytara a zpěv.
     A pak už nastala chvíle, na kterou    
se   mnozí těšili, možná i trochu báli. 

(dd)
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   Hasiči, obvykle vidění v akci při řešení požárů,
tentokrát převzali roli hostitelů společenské akce.
Pod společenským přístřeškem se proměnilo
prostředí na místo, kde se obyvatelé mohli sejít,
relaxovat a užívat si neformálního setkání.

Recept na úspěch - hudba a dobré pivo
   Kytara se stala nejlepším společníkem večera a
hrály se oblíbené písně, které získaly srdce všech
přítomných. Kombinace živé hudby a dobrého piva
tvořila kouzelnou atmosféru.
     Reakce na tuto netradiční akci byla nad očekávání
pozitivní. Obyvatelé si vychutnali neformální
atmosféru a ocenili úsilí hasičů a mnozí vyjádřili
naději, že tato událost se stane tradicí, a že se
výčepní sezona bude každoročně slavit takto
nezapomenutelným způsobem. Hasiči v Dolních
Lažanech ukázali, že jejich schopnosti nekončí u
hašení ohně. S kytarou v ruce a dobrou náladou v
srdci  odstartovali prázdninový čep. 

SEZONNÍ  PROVOZ BYL OFICIÁLNĚ ZAHÁJEN
Páteční večer 21. července zaznamenal nezvyklou událost, kdy místní hasiči
oficiálně zahájili “výčepní sezonu” pod společenským přístřeškem. Tentokrát
nešlo pouze o bezpečnost, ale o spojení komunity, zábavu s kytarou a lahodné
pivo.

memoriál dalibora máci - nohejbalový
turnaj amatérských trojic
V Dolních Lažanech se o posledním červencovém víkendu odehrál očekávaný
nohejbalový turnaj amatérských trojic - Mácův memoriál. Tento turnaj, pojmenovaný
po místním patriotovi, měl tentokrát namále.  

Mácův životní příběh
Mácův Memoriál není pouhou
sportovní událostí. Je to také
příležitost připomenout si životní
příběh Dalibora Máci, bývalého
místostarosty, který byl vášnivým
člověkem a silným podporovatelem
místního společenského života. Jeho
pozitivní     přístup    a     odhodlání      
inspirovaly    mnohé  a   tato   událost 

slouží jako vzpomínka na jeho
dědictví. 

Soutěžního ducha zahřálo
počasí. 
Turnaj začal brzkým ranním
sluncem a soutěžící, týmy
amatérských trojic, se sešli s cílem
vyhrát, ale zároveň si  užít  
společný         sportovní               zážitek. 

Atmosféru oživovaly nejen
výkony hráčů, ale i povzbuzování
diváků, kteří se sešli na hřišti, aby
své týmy podpořili.
 
Vzájemná soutěž a smích na
hřišti
Turnaj byl plný vzrušujících
momentů,          od                   taktických
zakončeních      až      po        nečekané  

(dd)
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zvraty. Přestože šlo o soutěž,
duch fair play a přátelství byl cítit
v každém okamžiku. Hráči si
vyměňovali úsměvy a
povzbuzovali se navzájem, což
přidávalo každému zápasu
unikátní  atmosféru.

Vítězný tým a zakončení
memoriálu
Na konci dlouhého dne došlo k
vyhlášení vítězné trojice. Tým  
“Pepovi rafani”,  si  odnesl nejen
poctivý potlesk, ale i Putovní
pohár, který hráči převzali z
rukou  paní Mácové (pozn.  
maminka DM). I ti, kteří
nevyhráli, odcházeli s pocitem
hrdosti, že byli součástí
tradičního turnaje. Za zdárný
průběh, skvělou organizaci a  
milý servis poděkoval Vlastimil
Spousta - člen vítězného týmu.

Naděje na pokračování tradice
   Mácův memoriál v nohejbalu by
měl být  nejen sportovní událostí,
ale i tradicí spojující obec. 21.
ročník měl namále, protože  ono
propojení místních s turnajem
přestalo fungovat. Snad jen
neutuchající intervence Františka
Hrušky přiměla hasiče, a nakonec
i některé zastupitele zmobilizovat
svoje síly a turnaj uspořádat.  
Tento ročník se účastníci a diváci
rozcházeli do svých domovů s
nadějí, že příští rok bude ještě
úspěšnější a zábavnější. (dd)



Oprava autobusové čekárny
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  V polovině měsíce července  
započaly práce na opravě
autobusové čekárny, kterým
předcházelo odstranění
nepotřebné telefonní budky a
sloupu telefonního vedení. V
rámci stavebních prací bylo
provedeno odizolování celého
objektu, odstraněna přední stěna
čekárny, vyměněno postranní
okno a byl vybudován nový vstup
z chodníku do čekárny pouze s
jedním krytým schodem. Došlo
také na opravu střechy a nové
oplechování, opravu vnitřní
omítky a stropu, obložení zadní
stěny štípaným kamenem a
betonové dlaždice na podlaze
vystřídala nová dlažba. Zároveň
se opravila stávající vnější omítka
- nově  v bílošedé barvě.   Veškeré
práce prováděla stavební firma
Zdeňka Přibyla ze Šebkovic, s
obkládáním subdodavatelsky
pomáhal Mirek Papoušek. 
    Nově opravenou čekárnu
doplnily dvě lavičky a nová
vitrína, kam budeme umísťovat
aktuální       informace        neúřední 

Téměř tři sta tisíc korun investovala obec  Dolní Lažany do opravy autobusové čekárny,
na kterou získala dotaci z Kraje Vysočina v rámci programu “Obnova venkova Vysočiny
2023”.  Stavební práce začaly  v průběhu prázdnin a trvaly necelé dva měsíce. 

povahy. Závěrečnou tečkou za
celou akcí bylo usazení
betonového květináče před
čekárnou, který osázela Václava
Trojanová a úprava přilehlé
zeleně. Opravy se také dočkala
nedaleká plakátovací plocha.
Celkové náklady činily 299 000 Kč
Na   tuto   opravu    získala  obec DL 

dotaci z KV, v rámci dotačního
programu Fondu Vysočiny
„Obnova venkova Vysočiny 2023“,
a to ve výši 150 tisíc Kč.
 Věříme, že modernizovaná
zastávka autobusové linkové
dopravy přispěje ke kvalitnějšímu
zázemí pro cestování veřejnou
dopravou. (dd)



Linkový vývěsný jízdní řád  veřejné linkové dopravy

Obec podporuje hasiče: 
Nákup nové výstroje díky dotaci a finanční pomoci

v projektu a zastupitelé schválili
nejen poskytnutí     padesáti
tisícového daru   pro  SDH, ale    
také   poskytnutí    půjčky    ve    výši 
211 356, která umožnila  pokrýt  
náklady na  vybavení a
překlenout období před
vyplacením dotace. 
   Ve snaze získat moderní hasičské  
vybavení              za               konkurence
schopnou cenu  byla firma 4FIRE
s.r.o.  z     Mistřína,    vybrána      jako 

    Sbor dobrovolných hasičů se
obrátil na Státní zemědělský
intervenční fond (SZIF) s žádostí o
podporu na nákup nového
hasičského vybavení. Spolu s obcí
a MAS Rokytná byl vypracován
projekt s názvem „Zajištění
spolkové činnosti SDH DL“, který
splnil      podmínky      pro        získání
dotace. Díky společnému úsilí a
podpoře byla dotace schválena. 
Obec projevila svou angažovanost  

Ve snaze  posílit  místní Sbor  dobrovolných hasičů a  zajistit  moderní  hasičské  vybavení 
a výstroj, se obec stala klíčovým partnerem v připravovaném projektu, který měl za cíl
zvýšit efektivitu a bezpečnost dobrovolných hasičů při zásazích.

dodavatel. Jejich nabídka  
splňovala  všechny požadavky na
kvalitu, ale také představovala
nejnižší finanční náklady pro
projekt modernizace. 
   Projekt se tak stal příkladem
úspěšné spolupráce mezi hasiči,
obcí a státní institucí. Nová výstroj
a  vybavení  posílily  kapacitu  SDH 
a zlepšily schopnost reagovat na
mimořádné události. Sbor tímto
získal vybavení za 285  363 Kč.

(fd)
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Víkend plný sportovního klání,
radosti a pohody 

(dd)

Nedělní odpoledne u rybníku Zámeček v Dolních Lažanech patřilo  druhému ročníku
Rodinných sportovních her. Tentokrát si sem našlo cestu více než 40 malých i velkých
sportovců, kteří si poměřili síly v atletických disciplínách. Cílem téhle akce bylo
nabídnout před začátkem školního roku dětem, rodičům i prarodičům aktivní program
a čtyřem budoucím prvňáčkům malé překvapení.

Slavnostnímu zahájení her
předcházel neméně slavnostní
okamžik – tři kluci a jedna malá
slečna se stali hlavními hrdiny
slavnostního pasování na
prvňáčky a tím tak byli přivítáni do
školního světa. Starostka s
místostarostkou předaly dětem
šerpy, knížku, pamětní list a
finanční příspěvek od obce.
Vzápětí scéna patřila děvčatům
Katce a Romaně, které všechny
přítomné děti rozskotačily u
chytlavé melodie letní písničky.  

A jde se na to!
Rybník Zámeček, s jeho klidnou
vodní hladinou a zeleným okolím,
se stal ideálním místem pro
rodinné sportovní hry.  Po
slavnostním defilé  všech
sportovců a zahájení her se
rodinné týmy postavily na start
první disciplíny.  Sprint   na    40    m
zvládli   i   ti   nejmenší,    následoval 

skok do dálky, hod míčkem a
„minimaraton“. Souboj zakončil
štafetový běh v rodinném složení.
Chvíli to vypadalo, že zmokneme,
ale počasí se nakonec přeci jen
umoudřilo, takže si děti užily i
skákací hrad se skluzavkou. „Domů
si každý dětský účastník odnášel
kromě   medaile  i   zážitek.    Věřím, že      

takovéto   společné    činnosti  s    rodiči 
pomáhají rozvíjet osobnost dítěte a
budují pozitivní vztah k aktivnímu
pohybu v přírodě“, uvedla starostka
obce. „Děkujeme všem rodinným
týmům, které si přišly zasportovat,
stejně jako všem organizátorům kteří
přispěli ke skvělému průběhu této
akce“ doplnila místostarostka.
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a vděčností. Mirek Papoušek nejen
zachránil část historie obce, ale také
ukázal, jak lze oživit a obnovit
kulturní dědictví s láskou k řemeslu
a odborným přístupem. Tahle
oprava, která vyšla na 67 207 Kč, je i
příkladem pro budoucí generace,
jak ovlivnit a udržet historické
hodnoty v srdci obce. (dd)

Obnova kamenné zdi 
s odborným přístupem 
Stará kamenná zeď má své kouzlo a  ukrývá v sobě také kus historie. Nedávno byla podrobena
pečlivé   opravě, kterou  provedl  skvělý  řemeslník,   Mirek Papoušek.   Jeho  odborné   zkušenosti   
a vášeň pro tradiční řemeslo se ukázaly jako klíčové při obnově chátrající zdi. 

   Oprava kamenné zdi  byla
provedena systematicky. Mirek
Papoušek začal vystavěním
chybějících pilířů, aby obnovil
stabilitu celé konstrukce. Následně
doplnil chybějící kameny, s
respektem k původnímu designu, a
provedl precizní vyspárování, což
pomohlo obnovit      nejen    estetiku,   
ale   i    celkovou     pevnost    zdi.     Pro

zajímavý kontrast k tradičnímu
kamenickému řemeslu zvolil Mirek
Papoušek moderní přístup k
uzavření zdi. Hlava zdi byla
vytvořena z pálených betonových
cihel, což představuje kombinaci
starého a nového, historického a
moderního. 
  Obyvatelé Lažan reagují na
obnovenou                      zeď    s        hrdostí 

Magdalena Holá
Jana Krotká
Jitka Hrdá
Růžena Hrušková

BLAHOPŘEJEME SPOLUOBČANŮM, KTEŘÍ V ROCE 2023
OSLAVILI SVÁ VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA

František Hruška 
Božena Durdová
Bohumil Malý
Jaromír Štěpáník
Vladimír Veleba

Zastupitelé přejí mnoho spokojených let ve zdraví. Zastupitelé přejí mnoho spokojených let ve zdraví. 
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Léto pomalu končí, nastává čas odpočinku a zábavy – doba posvícení. Svátek sousedské
soudržnosti, svátek spojený s hojností jídla, veselím a setkáním s rodinou a přáteli.
Dobrovolní hasiči v Dolních Lažanech nad tradicí drží poctivě patronát a navíc přidali
klání v požárním útoku v nevážném pojetí.

 Hasičský srandamač 
   Kdo chtěl vidět požární útok v
humorném pojetí, zašel v
prosluněné posvícenské sobotní
dopoledne k rybníku Zámeček, kam
dorazilo také sedm družstev mužů i
žen z okolních vesnic. Před třemi
roky se místní hasiči poprvé
rozhodli, že zpestří klasický požární
útok tím, že před odstartováním
musí každý závodník vypít pohár
piva. Teprve potom, v co nejkratším
čase, propojit zdroj vody a  
doběhnout k dvěma terčům a do
nich se trefit proudem vody. 
    Nejrychlejšího času dosáhl
smíšený tým z Lesůněk, ale vítězem
se stal každý, kdo do Lažan přišel.
Pořadatelé děkují všem družstvům,
které přispěli svou účastí na soutěži
k hodnotnému sportovnímu
dopoledni, ať už skončili na stupních
vítězů nebo v poli poražených. Na
závěr soutěže nechyběl “hon na
štěně”, který diváky pobavil. Sobotní
večer byl korunován taneční
zábavou.
Posvícenská zábava
    Arénou tradiční posvícenské
zábavy se stal společenský
přístřešek. Zde se sešli v podvečer  
místní obyvatelé a návštěvníci  z
okolí a na scéně se objevila skupina
Kalíšci, která rozproudila dav svou
energií, hudbou a nezaměnitelným
stylem. 
      Odpovědnost za organizaci a
celodenní občerstvení převzali
mladí hasiči. Dopoledne zaujali
postavení u grilu a návštěvníci si
mohli vychutnat šťavnatou kýtu,
Večer hostům s úsměvem čepovali
pivo  či připravili míchaný nápoj.

Lažanské posvícení:Lažanské posvícení:  
sportovní a kulturní oslava pro každéhosportovní a kulturní oslava pro každého  
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Tradice  posvícenských oslav pokračovala v neděli, kdy místní uniformovaní hasiči
doprovázeli kapelu na tradiční vyhrávce po vsi. Hasiči tak opět ukázali, že jejich
nasazení nekončí pouze u hašení požárů , ale že jsou ochotni přispět k radosti a tradici v
rámci obce. 

O POSVÍCENÍ VŠECHNO TO VONÍ ...
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Terasy obecních bytů se postupem
času dostaly do stavu, který
vyžadoval neodkladnou opravu.
Podlahy byly částečně ztrouchnivělé,
zábradlí nesplňovalo bezpečnostní
normy a celkový dojem ztrácel na
kráse. Slovo dalo slovo a členové
hasičského sboru se rozhodli věnovat
svůj čas a schopnosti  na obnovu teras.
Rozhodujícím momentem bylo, když
se dobrovolníci spojili s místním
truhlářem  R. Koudelkou, který
ochotně nabídl své zkušenosti. 
Oprava teras se stala inspirativním
příkladem toho, jak se mohou spojit
síly a zlepšit si své okolí. Tato
iniciativa v sobě nese naději na další
lokální projekty.

Zaměstnanci kromě běžné údržby a sečení trávy  očistili a natřeli speciální barvou herní
prvky na dětském hřišti a vyměnili části, které už dávno vzaly za své. Pečlivě natřeli
jednotlivé fošny a zábradlí teras.

Hasiči obnovili terasy obecních bytů
V duchu vzájemné spolupráce a občanské iniciativy se členové místního Sboru
dobrovolných hasičů v Dolních Lažanech spojili se zručným místním truhlářem, Rosťou
Koudelkou, a podnikli odvážný krok k opravě teras obecních bytů.

(dd)
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 Chovatelé z blízkého i vzdálenějšího
okolí se po slavnostním nástupu v 11
hodin u rybníku Zámeček společně
rozjeli na projížďku krajinou a užili si
jednoho z posledních teplých a
slunných dní. Na zhruba 12 kilometrů
dlouhou jízdu se vydalo dvanáct párů
v zápřeží a šest koní pod sedlem.
Přivítali tak podzim, který sice z
astronomického hlediska panuje již
od 23. září, ale otěž počasí dosud třímá
léto. 
   Pro koně pod sedlem bylo dokonce
uspořádáno halali, čili hon na lišku.
Pochopitelně pouze na vláčenou
kožešinu, která lovenou šelmu
představovala. Nejlepším lovcem se
stal Jiří Kalenda z Vícenic. 
     Hubertovy jízdy jsou milým
pozůstatkem loveckých jízd a
parforsních honů.  Svatý  Hubert         je                    
patronem   lovu, lovců   a   myslivců a v 
            našem  pojetí i koňáků  a   honáků,
,              protože  o lov     už    dávno   nejde.
              Zvěř  v okolí   Lažan      tedy  mohla
             být   v     naprostém   klidu     a         se
            zájmem   sledovat       jezdce v sedle
           i na   voze, jak   se  kochají   krásami
          krajiny. 
            Zakladatelem   tradice    trvající  již
      sedmadvacet let je František Durda.
      Koňák a muž se srdcem dobrodruha
   v pravém smyslu tohoto slova. Před
oněmi sedmadvaceti lety si vyjel s
kamarádem, dětmi a várnicí čaje na
podzimní vyjížďku a ejhle, ono se to
líbilo. Další rok jelo koní víc a dnes je
tu krásná tradice pro krásné koně a
prima lidi. 
     Lažanský Hubert se stal i patronem
všech vzduchoplavců , větroplachů a
drakovodců, neboť sobotní odpoledne
patřilo drakiádě.  Na start mohl přijít
každý, kdo vlastní nejen draka, ale
cokoli, co je schopný dostat do
vzduchu.

S Hubertem v sedle i na bryčce
Majitelé a milovníci koní měli v Dolních Lažanech v sobotu  30. září svátek. A s nimi také
ti, kteří s ostatními soutěžili o nejlepšího a nejfantastičtějšího draka. Ten den se všichni
společně bavili a oslavovali konec léta a příchod podzimu.

HoN: Jan Uher

František touto cestu děkuje všem, kdo 
s organizací pomáhali, přijeli a byli spolu rádi.
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Příběh o chutích a společném objevování
V pátek 17. listopadu se skupina nadšených dobrovolníků z Dolních Lažan vydala na dlouho
plánový výlet do kouzelného vinného sklípku v Novém Šaldorfu. Co začalo jako nápad mezi
přáteli, se stalo skutečností a otevřelo cestu do světa vín a příjemné atmosféry. 

 Měsíce plánování, hledání
volného termínu a těšení se, ale
nakonec byla účast místních méně
výrazná, než jsme očekávali.
Naštěstí naše pozvání přijali lidé z
okolních obcí, čímž výlet dostal
nový rozměr. 
  Pohodlná cesta autobusem plná
očekávání a smíchu všechny
účastníky přenesla do Nového
Šaldorfu před Vinařství  

Vinařství nabídlo také možnost
zakoupení vybraných vín, a tak si
mohl každý odnést kousek
vinného zážitku domů. 

Návrat domů jako Popelka
Noc pokračovala ve veselé náladě,
ale v nejlepším je třeba končit. O
půlnoci jsme se vraceli domů se
vzpomínkami na příjemný večer s
nezapomenutelnými zážitky.

Zastupitelka rezignovala na mandát

Dobrovolný. Po společné večeři
následovala prohlídka vinných
sklepů s odborným výkladem
sklepmistra Tomáše, kterou
doplnila degustace vybraných
vzorků vín  s malým občerstvením,
jenž podtrhlo chuťové dojmy z
připravené ochutnávky. 
   Po formální části programu si
účastníci užili večer nad pohárem
lahodného vína. 

 Jiřina Krotká, známá svou
dlouholetou službou obci Dolní
Lažany, nyní nečekaně končí
svůj mandát ze zdravotních
důvodů. Její rezignace byla
přijata s lítostí a obec ztratila
významného zástupce, který se    
aktivně podílel na rozvoji a
správě     místních     záležitostí. 

Sdružení Pro Lažany, které v
minulých volbách představilo
sedm kandidátů, se nyní musí
vyrovnat s absencí jednoho ze
svých zástupců. Tato rezignace
ponechává zastupitelstvo v
šestičlenném složení. Věříme,
že tím nebudou vážně  
ovlivněny    jeho     rozhodovací 

schopnosti. 
   Zastupitelé reagovali na
rezignaci paní Krotké s
uznáním a poděkováním za její
dlouholetou službu obci. Ze
srdce přejeme brzké zlepšení
zdraví a potěší nás, pokud se v
budoucnu opět zapojí do
místních projektů a akcí.
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Nový prvek vánoční výzdoby
Minulý rok se zastupitelé rozhodli inovovat vánoční výzdobu a představit něco nového.
Inspirací se stala myšlenka spojit vánoční strom s 3D prostorovou dekorací, který
přinese do obce nejen vánoční atmosféru, ale i nový zážitek. 

   Při vjezdu do Lažan, nedaleko
autobusové zastávky, byla
umístěna v pátek 1. prosince nová
3D prostorová dekorace -  měsíc    s      
lavičkou.  O  instalaci nového prvku

a rozmístění nových vánočních
řetězů  se postarali zastupitelé obce  
společně s hasiči . Přes nepřízeň
počasí tým pracoval s odhodláním a  
radostí,    aby     připravil   pro   místní  

obyvatele něco jedinečného.   Ještě
tento podvečer přijel sám Mikuláš,
aby rozsvítil vánoční strom a my
všichni mohli sdílet kouzlo
vánočního času.
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Co mají Dolní Lažany ve znaku?

Jak se jmenuje tradiční turnaj v nohejbalu?O co šlo v akci Zapusť kořeny?

Starou kamennou zeď, která se rozpadala Jaká stavba byla loni zrenovována?

Jak se jmenuje obecní rybník?

a) zbourali a postavili z ní čekárnu
b) dali kolem ní pásku a ceduli nevstupovat
c) nechali spadnout a označili ji jako úkryt pro hady
d) opravili ji a je chloubou obce

a) kosa a pluh na modro-čeveném poli
b) kosu a cep na červeném poli
c) srp a snop na zeleném poli
d) nemají znak

a) Hasičský srandamač
b) Nohec je pohec
c) Mácův memoriál
d) Nohejbalový memoriál

a) vysazování stromů rodinami z DL
b) soutěž ve vaření kořenové zeleniny
c) seminář na téma pěstování kořenové zeleniny
d) literární soutěž s tematikou starousedlíků

a) Hrádeček
b) Zámeček
c) Česílko
d) Žabák

a) golfové hřiště
b) tenisové kurty
c) nohejbalové kurty
d) autobusová čekárna

Místo, kde je prima zapustit kořeny
Je možné, že  si někdo z vás přečetl v říjnových Horáckých novinách článek,
který vyšel pod uvedeným titulem. A nechyběl malý kvíz “Vyznáte se?” Já
myslím, že vy ano.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

(dd)

(HoN)



Rozsvícením vánočního stromu jsme odstartovali advent
V pátek po 17. hodině se rozzářil vánoční strom, jehož rozsvícením společně s výzdobou v
obci a přesně načasovanou sněhovou nadílkou se navodila ta správná předvánoční
atmosféra. Tradiční zahájení adventu si nenechaly ujít desítky z vás.

Konec roku se nezadržitelně blíží a
s ním i to nejkrásnější a
nejkouzelnější období v roce –
Vánoce! Je třeba přivítat advent se
svými sousedy, dát si svařák a
popovídat si s těmi, které v
průběhu roku stíháme jen v letu
pozdravit. Přesně to se odehrálo 1.
prosince v Dolních Lažanech, kde
rozsvítil vánoční strom sám
Mikuláš a děti očekávaly jeho
příjezd s nadšením i špetkou
napětí. Vždyť kromě andělského
doprovodu k Mikuláši patří i
pekelná družina s pověstnou
pekelnou váhou.

Setmělým podvečerem se tiše
snášely sněhové vločky, když se
objevil kočár tažený koněm a na
něm Mikuláš s anděly. Dětem se
tajil dech, když kouzelnou formulí
rozsvítil vánoční strom a půlměsíc.
Ke sváteční atmosféře přispěla i
Tichá noc v podání Rosti
Koudelky. A pak už šlo do tuhého,
protože se objevil i Lucifer se svoji
čertovskou chasou. Mikuláš, jak je
jeho zvykem, zlé napomenul,
dobré pochválil, ale nakonec
všechny odměnil. Věříme, že
nadílka děti potěšila a zpříjemnila
jim čekání na Ježíška.
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Valná hromada SDH Dolní LažanyValná hromada SDH Dolní Lažany

naplánována na 15. června a bude
spojena s různými akcemi. 
 Celá událost byla zakončena
gratulací k narozeninám,
srdečným posezením a
společenským setkáním, kde
členové SDH i hosté měli
příležitost prohlubovat své vztahy
a sdílet zážitky. 

S  radostí hlásíme, že dne 2. prosince 2023 se konala Valná hromada dobrovolného
hasičského sboru (SDH), která se stala nejen setkáním členů, ale i příjemnou událostí a
místem přivítání nových členů.

  Na Valné hromadě nechyběli
hosté z okolních hasičských sborů,
kteří přinesli přátelskou atmosféru
a podporu. 
   Nejdříve přednesl předseda
František Durda zprávu o činnosti
za uplynulý rok. Členové se
seznámili s dosaženými úspěchy,
výzvami, kterým čelil sbor, a s
plány do budoucna. 

Důležitým bodem byla také
finanční zpráva, přednesena
pokladníkem sboru Stanislavem
Kalendou, která poskytla
transparentní pohled na
hospodaření SDH. 
   Valná hromada nebyla pouze   
ohlédnutím za minulostí,  ale i
pohledem do budoucna. Členové
zvolili   zástupce   na    VH   okrsků  24  

v M. Budějovicích . Jejich účast a
zastoupení jsou důležité pro
propojení s jinými sbory a výměnu
zkušeností. 
    Velkým potěšením bylo přivítání  
sedmi nových členů do SDH Dolní
Lažany. Jejich ochota a nadšení  
pro hasičskou činnost je pro náš
sbor vzácným přínosem.  Nové
členové přináší vždy svěží energii.

Večer   pokračoval   plánem   práce
na rok 2024. Členové diskutovali o
prioritách, plánech cvičení a
akcích pro další období.
Nezapomenutelným okamžikem
byla diskuze o nadcházející oslavě
75. výročí založení SDH Dolní
Lažany. Připomínka tohoto
významného výročí je předběžně 

  Valná hromada SDH byla zcela
určitě úspěšnou událostí, spojující
členy sboru, přinášející nové tváře
a uznávající práci těch, kteří se
věnují hasičskému poslání s vášní
a oddaností. Těšíme se na další rok
plný výzev, spolupráce a
přátelství v rámci naší hasičské
organizace.
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Poplatek za svoz komunálního odpadu v roce 2024 vychází z
OZV obce Dolní Lažany č. 2/2021, o místním poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek je
stanoven na 750 Kč za rok na obyvatele nebo rekreační
objekt a je splatný do 31. března 2024.

   S jednoduchou vánoční inspirací
nám jako každý rok pomohla
floristka Ing. Václava Trojanová.
Místní ženy a děvčata se pustily s
chutí do práce. Dekorace na
štědrovečerní tabuli  je tvořena  z
chvojí a živých květin, v tomto
případě z několika orchidejí,
gerber, myrty a k dotvoření
vánočního ducha byly na
konečnou úpravu potřeba ještě
šišky, vánoční baňky, stužky a
stříbrné svíčky.

Stylová vánoční atmosféra do domácností
K Vánocům neodmyslitelně patří slavnostní výzdoba, třpytící se baňky, televizní
pohádky a štědrovečerní večeře. Slavnostní večeře ale není jenom o jídle, je i o kouzelné
atmosféře, kterou zažíváme při zasednutí všech členů rodiny k prostřenému stolu.
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Hurá na brusle!Hurá na brusle!
Pokud jste už měli dost odpočívání u “vánoční
televize” a chtěli si protáhnout tělo, vybrali jste si
jeden z nejlepších způsobů jak si užít zimní dopoledne
mezi svátky.

Náležitě vytrávit před obědem
přišli milovníci bruslení z Lažan
i Lesůněk ve středu 27. prosince.  
V jedné třetině ledu se hrál
hokej, další prostor na ledové
ploše byl určen dětem,
bruslařům i začátečníkům.

Potěšilo nás, že tentokrát v
hojném počtu přišli  jak ostřílení
matadoři ledové plochy, co
zvládají všechny triky,
romantici, kteří chtěli vzít
partnerku na netradiční rande,
tak rodiče s neposednými dítky.

I když jsou Vánoce obvykle spojovány s klidem a pohodou, tentokrát to bylo jinak. Skupina mužů, někteří hokejoví
nadšenci a jiní spíše příležitostní hráči, se rozhodla odehrát hokejový zápas. Domluvili se na termínu, připravili
hokejovou výstroj a vytvořili týmy  přátelství a soutěže.  Tohle hokejové utkání  nebylo pouze o fyzické aktivitě, ale
zejména a společně stráveném času. Po skončení utkání se hráči sešli nad osvěžujícím mokem, aby diskutovali o
svých zážitcích na ledě a nejen těch. 

RADOST ZE HRY PŘEKONALA VŠECHNO 

(dd)
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ČÍSLO
AKCE

TERMÍN
KONÁNÍ

NÁZEV SPOLEČENSKÉ AKCE MÍSTO KONÁNÍ

1. 17. 02. 2024 SPOLEČENSKÝ PLES sál OÚ

2. 09. 03. 2024 DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL sál OÚ

3. 28. 03. 2024 JARNÍ TVOŘENÍ  a pak ...ZELENÝ PIVO sál a přísálí OÚ

4. 31. 03. 2024 HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ZAJÍČKA rybník Zámeček

5. 12. 04. 2024 ČISTÁ VYSOČINA sraz u OÚ

6. 20. 04. 2024 SETKÁNÍ SENIORŮ sál OÚ

7. 30. 04. 2024 STAVĚNÍ MÁJE A  PÁLENÍ ČARODĚJNIC rybník Zámeček

8. 30. 04. 2024 STRAŠIDELNÁ STEZKA ODVAHY rybník Zámeček

9. 19. 05. 2024                                  CYKLOVÝLET NA SÁDEK sraz u čekárny

10. 01. 06. 2024 DEN DĚTÍ S HLEDÁNÍM POKLADU rybník Zámeček

11. 15. 06. 2024 75. výročí ZALOŽENÍ SDH DOLNÍ LAŽANY

12. 27. 07. 2024 MÁCŮV MEMORIÁL  přístřešek

13. 31. 08. 2024 RODINNÉ SPORTOVNÍ HRY rybník Zámeček

14. 31. 08. 2024 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ rybník Zámeček

15. 07. 09. 2024 HASIČSKÝ SRANDAMAČ rybník Zámeček

Kulturní a sportovní program v roce 2024
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16. 07. 09. 2024 POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA přístřešek

17. 08. 09. 2024 POSVÍCENSKÁ NEDĚLE

18. 05. 10. 2024 HUBERTOVA JÍZDA A DRAKIÁDA rybník Zámeček

19. 01. 11. 2024 HALOWEENSKÝ PRŮVOD OBCÍ sraz u OÚ

20. 29. 11. 2024 ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU u čekárny

21. 29. 11. 2024 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA přístřešek

22. 14. 12. 2024 VÁNOČNÍ MINI TRHY přístřešek

23. 20. 12. 2024 VÁNOČNÍ TVOŘENÍ sál OÚ

24. 28. 12. 2024 VÁNOČNÍ BRUSLENÍ zimní stadion

ZPRÁVA o bezpečnostní situaci v teritoriu  obce
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina zajišťuje veřejný pořádek a
každoročně podává zprávu o stavu a vývoji bezpečnostní situace v teritoriu OÚ
Dolní Lažany.   

V roce 2023  zde byly prověřovány 2 trestné činy podle trestního zákona:

dle § 337/1a
dle § 274/1

maření výkonu úředního rozhodnutí
ohrožení pod vlivem návykové látky

V roce 2023  zde bylo šetřeno celkem 12 přestupků:

na úseku BESIP
řízení motorového vozidla pod vlivem omamných látek (toxikománie)
podvod

10 x
  1 x
  1 x

V roce 2023 byl 1 x evidován nález připomínající munici.

Těšíme se na každé setkání s vámi u připraveného programu.Těšíme se na každé setkání s vámi u připraveného programu.Těšíme se na každé setkání s vámi u připraveného programu.   
Přijďte aPřijďte aPřijďte a      sdílejte s námi zážitky a radost!sdílejte s námi zážitky a radost!sdílejte s námi zážitky a radost!
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